26 La bibliografia sull’artista è ormai sensibilmente articolata. Sul suo ruolo 
di protagonista nella decorazione con il marmo commesso si vedano in 
particolare Brauen 1973; Winther 1973; Weise 1974  a; Weise 1974  b; 
Weise 1975  a; Weise 1975  b; Weise 1977. Sulla sua attività di architetto 
si rinvia a Cantone 1984. Più di recente sulla sua attività di scultore è 
stata pubblicata una completa e accurata monografia, cfr. D’Agostino 
2011. In merito alla bibliografia restante, comprensibilmente assai vasta, 
si vedano, in particolare, gli interventi di Nava Cellini 1971; Nava 
Cellini 1972; Spinosa 1984; Prota-Giurleo 1986, pp. 9  –  31; Testini 
1986; Cosimo Fanzago 1995; Delfino 2000; Nappi 2001; Catello 
2003, pp. 21  –  28. Di altri studi dedicati all’attività di Fanzago si darà 
conto nel prosieguo del presente contributo.

 27 L’unico a far riferimento al contratto è Brauen 1973, p. 194.

deinde a Philippo IV hispaniarum rege / solus regii patrimonii defensor 
constitutus atq. ad presidentis R. Camerae assumptus / demum ad regen-
tis in supremo Italiae consilio vocatus / quia aegritudine praepeditus eum 
magistratum adire non poterat / ab illa functione abstinens non a laude 
qua / et honoribus / non vulgaribus ab ipso rege ornatus est, / magno 
sumpto maiore cura / cum in augustam quam vides formam illud rede-
gisset, / avvunculo carissimo, eiusq. praedicto fratri / grati animi memo-
riam hic excitavit / obiit anno aetatis lxxxiii. sal. hum. mdcxxvii / Idibus 
Februarii». La trascrizione dell’epigrafe posta nel sepolcro di Vittoria de 
Caro e Giovan Camillo Cacace è la seguente: «Victoriae de Caro lectis-
sime ac piissimae matronae / quae / post mortem dilectissimi coniugiis 
Io. Bernardinis Cacaci iureconsulti / Stabiensis patritii et inter Neapoli-
tanos causarum / patronos eruditione / atq. integritati conspicui in vidu-
itate quinquaginta / ampliis annis / castissime permansit / piis operibus 
atque educationis Io. Camillis Cacacii unici ex viro suscepti filii / strenue 
intenta: / erga quem nullum materni officii pietatis beneficentiae / seve-
roris etiam disciplinae munus pretermisit / sola utriusq. parentis illud 
egregiae adimplens / ad virtutes acquirendas ad vitia praegravenda impi-
gre invigilans / idem filius cuius simulacrum etiam est hic erectum / 
parenti amantissimae atq. opt. de hic erectum / grati animi significatio-
nem aliquan tametsi / maternis meritis / ac filii affectui imparem / ac 
viribus supparem posuit / vixit annos LXXXVII obiit annus salutis 
MDCXXXII / kalendis octobris». I testi delle due epigrafi possono leg-
gersi da ultimo in Autieri 2013, pp. 166 s.